

Tegucigalpa, M.D.C 3 de Marzo de 2017

**NOTA ACLARATORIA No. 1**

Procesos de Obras de Ampliación en 50 Centros de Educación Básica (CEB) en los Departamentos de Lempira (23), Intibucá (5), La Paz (6), Ocotepeque (7) y Santa Bárbara (9), Licitación Pública Nacional LPN-001-SSIS-SE-BID-3371-2017

Estimados Señores Participantes:

Por este medio nos permitimos remitir las consultas formuladas por interesados en participar en los procesos en referencia y las respuestas a las mismas que esperamos sean tomadas en cuenta al momento de presentar sus ofertas:

**CONSULTA No.1**

Hemos revisado los documentos para el proceso de licitación en referencia, pero según lo manifestado en el documento Base de Licitación no concuerda el número de Lote de cada proyecto con la carpeta a la que hace referencia, nos gustaría se haga la corrección del caso ya que a la hora de presentación puede crearse confusión donde se deberá presentar dicha información.

Para el caso:

3	CEB REP. DE BOLIVIA	LOS TABLONES	SAN FRANCISCO	LEMPIRA
	CEB FRANCISCO MORAZAN	CONCORDIA		
	CEB OSWALDO LOPEZ ARELLANO	RORUCA		
4	CEB RAMON VILLEDA MORALES	QUEZANGUAL	GUALCINSE	LEMPIRA
	CEB BERNARDO O'HIGGINS	SN MARCOS CERIQUE	MAPULACA	
	JOSE CECILIO DEL VALLE	SAN ANTONIO		
5	CEB RAMON ROSA	SANTA LUCIA	PIRAERA	LEMPIRA
	PEDRO LEMUS	EL ROBLE		
	ALVARO CONTRERAS	EL VOLCÁN, SAN JERONIMO		
6	CEB JUAN LINDO	CEMENTERA	LEPAERA	LEMPIRA
	CRISTOBAL DE OLID	GUALAN	LEPAERA	
	CEB.12 DE OCTUBRE	LA MARIPOSAS	LAS FLORES	

**RESPUESTA A LA CONSULTA No.1**

Se ha procedido a la revisión de las carpetas y se han realizado los ajustes respectivos mismos que se encuentran en la siguiente dirección electrónica:  
<https://drive.google.com/open?id=0B9as0S1vxGvuR3liMnJaa0t6LVE>.

### CONSULTA No.2

Si el proceso de licitación es una licitación a la inversa, ya que proporcionan las fichas de precio unitario, donde solo hay que agregar los precios del insumo. 2. si se puede licitar a nivel de contratista individual como en el proceso anterior o solo como empresas constructoras.

### RESPUESTA A LA CONSULTA No.2

- 1.- El proceso de licitación pública nacional no se identifica como una "licitación a la inversa".
- 2.- Favor referirse al numeral 3 del "Llamado a Licitación (Aviso)" establecido en el documento de licitación el que textualmente establece:
  3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la *Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)*, y está abierta a **Firmas Constructoras** de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación.

### CONSULTA No.3

Construí 14 proyectos a Digecebi como contratista individual, y también al antes Fhis,

- \* puedo ofertar con ustedes como contratista individual?
- \* cuantos paquetes máximos puedo ofertar?

### RESPUESTA A LA CONSULTA No.3

- \* Favor referirse al numeral 3 del "Llamado a Licitación (Aviso)" establecido en el documento de licitación el que textualmente establece:
  3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la *Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)*, y está abierta a **Firmas Constructoras** de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación.

\* El documento de licitación no limita la participación en más de un lote a firmas constructoras siempre y cuando se cumpla con los requisitos de a) capacidad financiera; b) Experiencia y Capacidad técnica, y c) documentos legales.

Favor leer la IAO 5.3 numeral 2.2.

Favor leer la IAO 5.3. numeral 3.2

Favor leer la IAO 5.5. (a)

Favor leer la IAO 5.5. (b)

Favor leer la IAO 5.5. (c)



#### CONSULTA No.4

En la IAO Clausula 5 "Calificaciones del Oferente", sub clausula menciona auditoria de los últimos 5 años, pero en los DDL que corresponde a dicha IAO hace mención a 3 años, ¿cuál de los dos aplica?

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No.4

Aplica lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). IAO 5.3 la cual literalmente establece: "La información solicitada a los Oferentes en la Subcláusula 5.3 de las IAO se modifica de la siguiente manera:"

<b>2. Documentos Financieros</b>	
2.1	<i>Estados financieros de los años 2013-2015, debidamente auditados por una firma o auditora independiente (adjuntar Informe del Auditor), o auditado por un Contador Público externo, debidamente colegiada. En el caso de los Oferentes Nacionales la Firma Auditara deberá estar inscrita en el Colegio Profesional respectivo y en la Comisión Nacional de Banca y Seguros.</i>

#### CONSULTA No.5

En las IAO clausula 6.1 indica que cada oferente deberá presentar solo una oferta, ya sea individualmente o como miembro de un consorcio, esto significa que solo será permitido participar solamente en un lote?

¿Si es permitido presentar oferta en varios lotes, es necesario identificar el lote ofertado en el sobre sellado?

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No.5

La cláusula IAO 6 hace referencia a "oferta" y no limita la participación en más de un lote a firmas constructoras siempre y cuando se cumpla con los requisitos de a) capacidad financiera; b) Experiencia y Capacidad técnica, y c) documentos legales.

Favor leer la IAO 5.3 numeral 2.2.

Favor leer la IAO 5.3 numeral 3.2

Favor leer la IAO 5.5. (a)

Favor leer la IAO 5.5. (b)

Favor leer la IAO 5.5. (c)

### CONSULTA No.6

¿Es permitido presentar en formato Excel las fichas de costo o es necesario presentar de forma impresa?

### RESPUESTA A LA CONSULTA No.6

Favor leer las Instrucciones a los Oferentes (IAO) 19.1 la que literalmente establece:

<b>IAO 19.1</b>	<p>El número de copias de la Oferta que los Oferentes deberán presentar es: <b>Dos (02) copias impresas y 1 copia digital (en CD DVD o USB) escaneada en formato PDF de toda la oferta.</b></p> <p>Los oferentes <b>deberán</b> asegurarse que todas las <b>ofertas estén debidamente foliadas</b> y que las <b>copias sean fieles a la oferta original</b>. Adicionalmente, los oferentes <b>deberán incluir un índice del contenido</b> de la oferta con las divisiones identificadoras y los números de folio correspondientes.</p> <p>En la copia digital se deberá presentar, según sea el caso, la lista de cantidades en formato de hoja electrónica, Excel o similar, asegurando que sea compatible con el presentado en la oferta original.</p>
-----------------	--

### CONSULTA No.7

¿Un comerciante individual siendo ingeniero civil debidamente colegiado actuando como contratista individual puede participar en el proceso de licitación? Pues la información de DDL solo menciona firmas constructoras...

### RESPUESTA A LA CONSULTA No.7

Favor referirse al numeral 3 del "Llamado a Licitación (Aviso)" establecido en el documento de licitación el que textualmente establece:

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la *Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)*, y está abierta a **Firmas Constructoras** de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación.

### CONSULTA No.8

¿Quién proporcionará los manuales de mantenimiento?

### RESPUESTA A LA CONSULTA No.8

Favor referirse a la Sección VI, Condiciones Especiales del Contrato Cláusulas 57.1. la que literalmente establece:





CGC 57.1	Los Manuales de operación y mantenimiento deberán presentarse a más tardar el: <b>no aplica.</b>  Los planos actualizados finales deberán presentarse a más tardar <b>10 días después de la recepción definitiva de las obras.</b>
----------	--

#### CONSULTA No.9

En caso, que sea permitido que contratistas individuales participen del proceso de licitación, ¿será posible establecer un consorcio con otro comerciante individual o sociedad de responsabilidad limitada (S. de R.L.) o Sociedad Anónima (S.A. de C.V.) ejemplo una comercial y ferretería xxxxx, cuya esta empresa también ya haya participado en procesos de licitación con el estado? AUNQUE SU ACTIVIDAD PRINCIPAL NO SEA LA CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES....

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No.9

Favor referirse al numeral 3 del "Llamado a Licitación (Aviso)" establecido en el documento de licitación el que textualmente establece:

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la *Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)*, y está abierta a **Firmas Constructoras** de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación.

#### CONSULTA No.10

En el IAO 5.3 No. 2.2 de los DDL No aparece en el documento a los oferentes algún formato respecto a la solicitud de autorización para investigar con las instituciones bancarias la credibilidad de nuestras líneas de crédito....

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No.10

El documento de licitación no proporciona un formato. El Oferente deberá presentar en su oferta una nota que autorice a la Subsecretaría de Integración Social a solicitar referencia a la (s) instituciones bancarias.

#### CONSULTA No. 11

El LINK que fue enviado para descargar la información de planos, memoria descriptiva, presupuesto y especificaciones, los datos descargados no coinciden con IAO 1.1 donde aparece especificado cada lote según el nombre de CENTRO BASICO, aldea y departamento. Ejemplo:

IAO 1.1 = LOTE #14 CEB LEMPIRA, ALDEA LINDEROS, MUNICIPIO DE GUAJQUIRO, LA PAZ.

EN EL LINK ENVIADO EL LOTE # 14 aparece con la información correspondiente a todos los centros básicos contenidos en el lote # 18.... Y así sucesivamente sucede con otros lotes donde la información esta desordenada.....

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 11

Se ha procedido a la revisión de las carpetas y se han realizado los ajustes respectivos mismos que se encuentran en la siguiente dirección electrónica:  
<https://drive.google.com/open?id=0B9as0S1vxGvuR3liMnJaa0t6LVE>.

CONSULTA No. 12

¿Hay que estar declarado como comerciante individual si soy contratista individual? hay que presentar garantía de mantenimiento de oferta y si es así cual es el %

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 12

Favor referirse al numeral 3 del "Llamado a Licitación (Aviso)" establecido en el documento de licitación el que textualmente establece:

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la *Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)*, y está abierta a **Firmas Constructoras** de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación.

En el caso de la presentación de garantía, favor referirse a las Instrucciones a los Oferentes (IAO), Cláusula 17.1 la que textualmente establece:

<b>IAO 17.1</b>	<p>La Oferta deberá incluir una <b>Declaración de Mantenimiento de Oferta</b> utilizando el formulario para <b>Declaración de Mantenimiento de Oferta</b> incluido en la Sección X "Formularios de Garantía".</p> <p>La Declaración de Mantenimiento de Oferta deberá permanecer válida por un período de 30 días calendario posteriores a la fecha límite de validez de las ofertas, o sea, deberá tener una vigencia por un total de <b>ciento veinte (120) días calendario</b>, contados a partir de la fecha límite de recepción de las ofertas</p> <p>Defectos en la vigencia en la <b>Declaración de Mantenimiento de la Oferta</b> no serán subsanables.</p>
-----------------	---

CONSULTA No. 13

Hemos descargado la información brindada para el proceso, pero hemos tenido problemas con los siguientes datos:

Lote 1 CEB República de Honduras, falta presupuesto de Reparaciones.

Lote 4 CEB Campesino Lenca, falta presupuesto de sobrecimiento.

Lote 7 CEB Oswaldo López Orellana, falta Cuadro Resumen.



Lote 9 CEB José Cecilio del Valle, falta resumen y presupuesto de pozo de absorción.

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No. 13

Lote 1 CEB República de Honduras, falta presupuesto de Reparaciones. / NO SE REALIZARÁN REPARACIONES. NO INCLUIR EN EL RESUMEN DE PRESUPUESTO.

Lote 4 CEB Campesino Lenca, falta presupuesto de sobrecimiento./ LA INFORMACIÓN PARA EL CEB CAMPESINO LENCA SE ENCUENTRA EN EL LOTE No.15 EL CUAL PUEDE SER REVISADO EN EL SIGUIENTE LINK:

<https://drive.google.com/open?id=0B9as0S1vxGvuR3liMnJaa0t6LVE>

Lote 7 CEB Oswaldo López Orellana, falta Cuadro Resumen. / LA INFORMACIÓN PARA EL CEB OSWALDO LÓPEZ ORELLANA SE ENCUENTRA EN EL LOTE No. 4 EL CUAL PUEDE SER REVISADO EN EL SIGUIENTE LINK:

<https://drive.google.com/open?id=0B9as0S1vxGvuR3liMnJaa0t6LVE>

Lote 9 CEB José Cecilio del Valle, falta resumen y presupuesto de pozo de absorción : LA INFORMACIÓN SOLICITADA PARA EL CEB JOSÉ CECILIO DEL VALLE, LOTE 9, se encuentra DISPONIBLE EN EL SIGUIENTE LINK:

<https://drive.google.com/open?id=0B9as0S1vxGvuR3liMnJaa0t6LVE>

#### CONSULTA No. 14

Buenas tardes señores del comité de licitación por favor nos podrían indicar si las fichas y los cuadros de los presupuestos de cantidades de obra a ejecutar, se pueden redondear a 2 cifras decimales como usualmente se usa, hacemos esta consulta en la posibilidad que si accedamos a uno de estos contratos se eviten hacer repeticiones en los cuadros de cantidades de obra en las estimaciones y en las ordenes de cambio tal como viene sucediendo actualmente, esto porque en el programa que se utiliza se incluyen más cifras decimales que las centésimas cuando se está refiriendo a la moneda monetaria de cualquier país .

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No. 14

La información requerida en las carpetas para todos los lotes, se encuentra programada en los formatos en excell para que la información sea proporcionada hasta con dos (2) decimales.

#### CONSULTA No. 15

La adjudicación se hará por lote o por la totalidad de los lotes y el requisito de que los estados financieros estén auditados por una firma registrada en la comisión de banca y seguros, es un requisito de cumplimiento obligatorio, ya que son pocas las empresas auditoras registradas y por lo tanto esto restringe la participación de las empresas constructoras en esta licitación.

#### RESPUESTA A LA CONSULTA No. 15

La adjudicación se hará por lote.

En relación a los estados financieros se debe presentar de acuerdo a lo establecido en las Instrucciones a los Oferentes (IAO) 5.3 numeral 2.1. la cual textualmente establece:

2.1	<i>Estados financieros de los años 2013-2015, debidamente auditados por una firma auditora independiente (adjuntor Informe del Auditor), o auditado por un Contador Público externo, debidamente colegiado. En el caso de los Oferentes Nacionales la Firma Auditadora deberá estar inscrita en el Colegio Profesional respectivo y en la Comisión Nacional de Banca y Seguros.</i>
-----	---

CONSULTA No.16:

Buen día, respecto al proyecto Obras para ampliación de centros educativos, hay que respetar el formato de fichas con sus rendimientos propuesto dentro del documento de Licitación? pregunto porque como contratistas manejamos nuestros propios rendimientos de acuerdo al tiempo de ejecución de cada actividad.

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 16

Si, la información debe ser proporcionada de acuerdo a lo establecido en el documento de licitación.

CONSULTA No.17:

En la preparación de las ofertas, numeral c, pagina 40, inciso IAO 13.1 (F) Dice: presupuesto incluido el impuesto sobre la renta.

El oferente acostumbra a incluir de una vez este impuesto en los gastos administrativos ¿Es aceptable así incluirlo en los gastos administrativos? O debe detallarse este impuesto por aparte y reflejarse en cada ficha.

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 17

Debe reflejar el impuesto sobre la renta por aparte y reflejarse en cada ficha.

CONSULTA No.18:

En la página 49, Sección IV. Formularios de la oferta

Información sobre la calificación

El oferente consulta si se debe presentar este formulario lleno en cada oferta, considerando que el oferente tiene experiencia en proyectos desde hace 10 años y en obras de mayor complejidad, también tiene la suficiente capacidad técnica y económica.



## RESPUESTA A LA CONSULTA No. 18

El oferente deberá presentar un formulario por oferta, se debe presentar de acuerdo a lo establecido en las Instrucciones a los Oferentes (IAO) 5.3.

ACLARACION CON RESPECTO AL "LLAMADO A LICITACIÓN (AVISO)" SE ACLARA LO SIGUIENTE:

6. Las Firmas Constructoras elegibles que estén interesados podrán obtener información adicional en: la *Unidad Coordinadora de Proyecto (UCP) de la Subsecretaría de Integración Social, Bulevar Kuwait, Edificio los Halcones, contiguo a la Guardia de Honor Presidencial, frente a Gasolinera UNO Kuwait, 4to piso y revisar los Documentos de Licitación en el siguiente link electrónico: <https://drive.google.com/open?id=0B9as0SlvxGvuR3liMnJaa0t6LVE> y/o en el portal de HONDUCOMPRAS.*
9. Las ofertas deberán hacerse llegar a la siguiente dirección: Instituto Nacional de Investigación y Capacitación (INICE), Colonia Mirador de Loarque, Tegucigalpa, M.D.C. a más tardar a las *10:00 am del día 20 de abril de 2017*. Ofertas electrónicas *no serán permitidas*. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán físicamente en presencia de los representantes de las Firmas Constructoras que deseen asistir en persona, en la dirección indicada al final de este Llamado, a las *10:15 am del día 20 de abril de 2017*.

Alberto Sierra Moncada  
Coordinador General UCR/SSIS

